
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 2593                                                                                                                                                          19/05/2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 

N. 04 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 
 L'anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 18.00 in Atzara nella 

solita sala delle riunioni consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione 

straordinaria 

 

 Sono intervenuti: 
 Presenti Assenti 

1 -   WALTER ANTIOCO FLORE X  
2 -   SEBASTIANO ETZO X  
3 -   ANTONIO PORCU X  
4 -   FRANCO CORONGIU X  
5 -   MASSIMO DEMELAS  X 
6 -   MARIA PAOLA MANCA  X 
7 -   GIOVANNI URRU X  
8 -   LUIGI MANCA X  
9 -   MATILDE TODDE  X 
10 -   ILARIA MURA X  
11 -   GIUSEPPE PISU  X 
12 -   ANTONIO MUGGIANU X  
13 -   SANDRA PISU X  
 
 Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu 

 

 Risultato legale il numero dei Consiglieri Comunali presenti, la seduta è dichiarata aperta ed 

assume la Presidenza il Sindaco Sig. Walter Antioco Flore.  

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267 riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267; 

DATO ATTO che il Comune di Atzara non rientra tra gli Enti dissestati di cui al D.M. 

30.09.1999; 

RILEVATO CHE: 

- il rendiconto di gestione del precedente esercizio finanziario è stato approvato con la 

deliberazione del C.C. n 1 del 03/07/2014; 

- il bilancio di previsione 2014 e i suoi allegati di legge sono stati approvati con la 

deliberazione del C.C. n 12 del 07/08/2014; 

- ai sensi dell’art. 228, III comma, del D.L.vo 267/2000 con determinazione del responsabile 

del servizio finanziario n 3 del 02/01/2015 si è provveduto alla ricognizione dei residui attivi e 

passivi da inserire nel conto del bilancio, dopo l’operazione di riaccertamento consistente nelle 

verifica delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi; 

- con deliberazione della G.M. n 27 del 21/04/2015 è stata approvata la proposta di 

rendiconto della gestione 2014, contestualmente ha approvato la relazione di cui all’art. 151, VI 

comma, del D.L.vo 267/2000; 

- il tesoriere in data 29/01/2015 prot. n 546, ha rimesso il proprio conto; 

- il servizio finanziario ha verificato la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2014; 

- l’economo comunale ha reso il conto della propria gestione; 

- gli altri agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione; 

- lo schema di rendiconto, approvato dalla G.M., è stato depositato presso la segreteria 

com.le e pubblicato all’albo pretorio online in data 28/04/2015. 

 VISTI i documenti relativi al rendiconto dell’esercizio finanziario 2014. 

 DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi del 

D.M. 04.10.1991; 

SENTITA la dettagliata relazione tecnica sul conto e la lettura della relazione del Revisore 

dei conti, fatta dal responsabile dei servizi finanziari, Sig. Serra Salvatore; 

DATO ATTO che alle ore 19,00 entra il Consigliere Massimo Demelas. 

SI procede alla votazione 

 CON 7 VOTI FAVOREVOLI e 3 astenuti (Muggianu, Pisu S. e Mura), espressi per alzata di 

mano; 



D E L I B E R A 

DI APPROVARE il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2014, con tutti i suoi 

allegati di legge. 

DI DARE ATTO che il rendiconto 2014 chiude con le seguenti risultanze, di cui si attesta la 

coerenza come previsto dall’art. 131, I comma, del D.L.vo 267/2000: 

 

CONTO DEL BILANCIO 2014  

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  

GESTIONE 
 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE  
Fondo di Cassa al 1° Gennaio    3.045.904,15  
RISCOSSIONI  573.507,21  1.448.252,97 2.021.760,18 
PAGAMENTI  1.244.815,64  1.054.583,11 2.299.398,75 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE    2.768.265,58 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  0,00  
DIFFERENZA 2.768.265,58 
RESIDUI ATTIVI  1.434.769.53  553.211,84 1.987.981,37 
RESIDUI PASSIVI  3.763.754,59 926.145,67 4.689.900,26 
DIFFERENZA    - 2.701.918,89 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  66.346,69  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

-Fondi Vincolati  1.727,81 
-Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale 0,00 
-Fondi di Ammortamento 0,00  
-Fondi non Vincolati 64.618,88  

 

Attività 

CONTO DEL PATRIMONIO 2014 

13.206.820,92 
Passività 11.244.447,88 
Patrimonio netto 1.962.373,04 
 

DI DARE ATTO che: 

 - ai sensi dell’art. 228, III comma, del D.L.vo 267/2000 con determinazione del responsabile 

del servizio finanziario n 3 del 02/01/2015 si è provveduto alla ricognizione dei residui attivi e 

passivi da inserire nel conto del bilancio, dopo l’operazione di riaccertamento consistente nelle 

verifica delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi; 

 - il conto del patrimonio di cui all’art. 230, I comma, del D.L.vo 267/2000, è stato redatto in 

applicazione dei criteri di valutazione introdotti dal IV comma dell’art. 230 del D.L.vo 267/2000, 

sul modello approvato con il D.P.R. 194/96; 

- i responsabile dei servizi hanno attestato che non sussistono debiti fuori bilancio accertati; 



- non si rende necessario alcun provvedimento di ripiano dell’eventuale disavanzo di 

amministrazione risultante dal rendiconto, come previsto dall’art. 193 del D.L.vo 267/2000, in 

quanto il conto del bilancio 2014 chiude con un avanzo di amministrazione. 

DI ALLAGARE alla presente i seguenti atti, par farne parte integrante e sostanziale: 

- relazione tecnica al conto 2014 

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 

- conto del tesoriere- quadro riassuntivo 

- tabella dei parametri della situazione di deficitarietà strutturale 

- deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 

- prospetti relativi al patto di stabilità 

- consuntivo del servizio rifiuti 

- incassi e pagamenti SIOPE 

- spese di rappresentanza 

 DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L., la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva; 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgv. 18.8.2000, n. 267 

Si esprime pare favorevole in merito  
alla regolarità tecnica. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Salvatore Serra 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 19/05/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

	UDELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 04
	X
	Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu
	IL CONSIGLIO COMUNALE

